
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 

OFERTA DE DISCIPLINAS PARA ESTUDANTES INGRESSANTES EM 2022 – SEMESTRE 2022.1 

 
1 CALENDÁRIO 

1.1 AJUSTE (matrícula de disciplinas): 03 e 04/05/2022. 

1.2 HOMOLOGAÇÃO do ajuste (matrícula de disciplinas) pelos(as) docentes orientadores(as): 03 a 05/05/2022. 

1.3 TRANCAMENTO parcial de matrícula em disciplina: 07 e 08/06/2022. 

1.4 HOMOLOGAÇÃO do trancamento: 07 a 09/06/2022. 

1.5 TÉRMINO do período letivo: 16/07/2022. 

1.6 CONSOLIDAÇÃO das sínteses de notas e frequências pelos professores: até 25/07/2022. 

 
As operações referentes à matrícula (1.1, 1.2, 1.3 e 1.4 e 1.6) são realizadas no SIGAA. 
As atividades acadêmicas começarão em 11/04/2022. 
 
 

2 INFORMAÇÕES SOBRE A OFERTA DE DISCIPLINAS DO PPGE 

2.1 Estudos Orientados. A matrícula deverá ser feita na turma do(a) docente orientador(a). O Plano de Estudos – disponível na página do PPGE: 
(https://www.ppge.ufc.br/discentes) – deverá ser enviado ao e-mail ppge@ufc.br, devidamente preenchido e assinado pelo(a) estudante e orientador(a), 
até o final do semestre letivo.  

 
Os dia e horário de Estudos Orientados cadastrados no SIGAA são fictícios. A frequência e a duração dos encontros dos Estudos Orientados 
serão definidas conjuntamente pelo(a) estudante e orientador(a). 

 
Para maiores informações, consultar o arquivo Orientações Acadêmicas, disponível na página do PPGE (https://www.ppge.ufc.br/discentes).   
 
 

3 ATENDIMENTO DO PPGE 

3.1 Atendimento presencial das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. No cenário atual, sugerimos que, sempre que possível, os(as) estudantes enviem suas 
demandas ao e-mail do PPGE (ppge@ufc.br), com cópia para Ariadina (ariadinatorres@ufc.br), Helcio (fhelcio@ufc.br), Morgana 
(morganasampaio@ufc.br) e Sergio (sricardoufc@ufc.br).  

https://www.ppge.ufc.br/discentes
https://www.ppge.ufc.br/discentes


UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ           FACULDADE DE EDUCAÇÃO            PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
 

OFERTA DE DISCIPLINAS PARA ESTUDANTES INGRESSANTES EM 2022 – SEMESTRE 2022.1  
 

2 

DISCIPLINAS DO MESTRADO 

TÍTULO/SUBTÍTULO CÓDIGO 
CRÉ-

DITOS 
DOCENTE(S) DO PPGE/UFC DIA/HORÁRIO SALA 

Seminário de Introdução ao Mestrado PEP0011 02 Clarice Zientarski e Paulo Meireles Barguil. 
25 a 28/04 – 

Manhã e Tarde 
* 

Educação Brasileira PDP8711  04 Luís Távora Furtado Ribeiro. 
4ª feira 

08h00-12h00 

Sala  
Pós 03 

Seminário de Produção Científica – Mestrado PEP0022  01 Coordenador(a) da Linha de Pesquisa. 
4ª feira 

14h00-15h00 
Salas das Linhas 

de Pesquisa 

Estudos Orientados I PDP8022  01 Orientador(a). A combinar - 

* O Seminário acontecerá de modo remoto. A Programação será disponibilizada em breve. 

 

DISCIPLINAS DO DOUTORADO 

TÍTULO/SUBTÍTULO CÓDIGO 
CRÉ-

DITOS 
DOCENTE(S) DO PPGE/UFC DIA/HORÁRIO SALA 

Seminário de Introdução ao Doutorado PEP1011  02 Clarice Zientarski e Paulo Meireles Barguil. 
25 a 28/04 – 

Manhã e Tarde 
* 

Teorias da Educação PDP8733  04 
Adauto Lopes Filho e Fátima Maria Nobre 
Lopes. 

3ª feira 

08h00-12h00 

http://meet.google.
com/nte-egfp-pdb  

Seminário de Produção Científica – Doutorado PEP1022 01 Coordenador(a) da Linha de Pesquisa. 
4ª feira 

14h00-15h00 

Salas das Linhas 

de Pesquisa 

Estudos Orientados IV PEP1588  01 Orientador(a). A combinar - 

* O Seminário acontecerá de modo remoto. A Programação será disponibilizada em breve. 

 

Fortaleza, 11 de abril de 2022. 
 

Profa. Dra. Clarice Zientarski 
Coordenadora do PPGE/UFC 

 

http://meet.google.com/nte-egfp-pdb
http://meet.google.com/nte-egfp-pdb

